
t

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02.06.2017 № 756
г. Сочи

Об итогах финального тура Всероссийского конкурса исследовательских
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 22.05.2017 года №668 «О проведении 
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь», с целью развития исследовательской активности 
дошкольников и младших школьников с 29 по 31 мая 2017 года на базе 
ФГАУ «Оздоровительный комплекс «Дагомыс» проводился финальный тур 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь».

В конкурсе приняли участие 154 дошкольника и младших школьника 
108 образовательных организаций из 60 населенных пунктов 17 регионов 
Российской Федерации: города Москвы и Московской области, Белгородской 
области, Владимирской области, Волгоградской области, Вологодской 
области, Воронежской области, Кировской области, Нижегородской области, 
Оренбургской области, Свердловской области, Челябинской области, 
Краснодарского края, Республики Башкортостан, Республики Бурятия, 
Республики Хакасия, Республики Саха (Якутия), Республики Северная 
Осетия-Алания.

Жюри конкурса оценило 128 исследовательских работ и творческих 
проектов. В состав жюри вошли представители профессорско- 
преподавательского состава Института детства Московского
педагогического государственного университета, Института педагогики и 
психологии образования Московского городского педагогического 
университета, филиала Национального исследовательского Нижегородского 
государственного университета им. Н.И. Лобачевского, ГБОУ ДПО 
«Институт развития образования» Краснодарского края, ФГБОУ ВПО 
«Армавирский государственный педагогический университет», ФГБНУ 
«Всероссийский научно-исследовательский институт цветоводства и 
субтропических культур», ФГБОУ ВПО «Сочинский государственный 
университет», НЧУ ПОО «Сочинский гуманитарно-экономический



колледж», ГБОУ СПО Краснодарского края «Сочинский колледж искусств», 
ГБПОУ СО «Северный педагогический колледж» города Серова, ГБПОУ 
«Воробьевы горы» города Москвы, специалисты Фонда «Талант и успех», 
управления по образованию и науке администрации города Сочи, МУ О 
Сочинского центра развития образования, священнослужитель храма 
Казанской иконы Божией Матери, учителя и педагоги дополнительного 
образования города Сочи из МОБУ гимназии №1, МОБУ гимназии №6, 
МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №9, МОБУ СОШ № 12, МОБУ СОШ № 
86, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МДОБУ ЦРР-д/с №41, МДОБУ д/с 
№67, МДОУ д/с №79, МДОБУ ЦРР-д/с №181, МБУ ДО ЦГРиГО, МБУ ДО 
ЭБЦ, МБУ ДО ЦЦО «Хоста», МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс», города Краснодара 
из ГБУ ДО Краснодарского края «Центр развития одаренности», МАДОУ 
«Центр -  детский сад №181», МАДОУ «Центр развития ребенка -  детский 
сад №63».

На основании решения жюри финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь», 
приказываю:

1. Наградить дипломами и ценными призами победителей, призеров, 
лауреатов и участников финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 
объявить благодарность руководителям детских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, воспитателям, подготовившим 
победителей, призеров и лауреатов данного конкурса (Приложение №2), а 
также сотрудникам образовательных организаций, обеспечивших
организацию и проведение финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь».

3. Объявить благодарность:
членам жюри финального тура Всероссийского конкурса

«Я -  исследователь» (Приложение №3);
организаторам финального тура Всероссийского конкурса 

«Я -  исследователь» (Приложение №4).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

В.В. Давыдов



Приложение №  3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 02.06.2017г. № 256

Состав жюри
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я — исследователь»

Научный руководитель конкурса -  Савенков Александр Ильич -  директор 
Института педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета, член-корреспондент Российской академии 
образования, доктор психологических наук, доктор педагогических наук, 
профессор
Председатель яоори конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич — кандидат 
психологических наук, профессор кафедры психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного
университета, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher», член 
президиума центрального совета Межрегионального общественного движения 
творческих педагогов «Исследователь»
Сопредседатель жюри конкурса -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, главный научный 
сотрудник лаборатории биотехнологии, физиологии и биохимии ФГБНУ 
«Всероссийский научно-исследовательский институт цветоводства и
субтропических культур»

СЕКЦИЯ «МАТЕМАТИКА, ТЕХНИКА»
Председатель жюри секции -  Ходакова Нина Павловна -  доктор педагогических 
паук, профессор, заведующая кафедрой математики и информатики в детском 
саду и начальной школе Института педагогики и психологии образования 
Московского городского педагогического университета
Аникеев Никита Аркадьевич -  заведующий отделом, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Белоусова Татьяна Николаевна -  кандидат педагогических наук, начальник 
отдела сопровождения инновационных проектов управления по образованию и 
науке администрации г. Сочи
Гусева Ольга Викторовна - педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи
Зайнуллнна Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи
Зарипов Юрий Рашитович -  web-программист, специалист в области 
компьютерных технологий
Зверева Лилия Викторовна -  методист МУО Сочинский центр развития 
образования



Исаева Светлана Валентиновна -  начальник отдела МУ О Сочинский центр 
развития образования
Казанцев Александр Васильевич -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи
Карлаш Светлана Ильинична -  директор МАДОУ «Центр-детский сад №181» 
г. Краснодар
Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора НОУ гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи
Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета
Молодых Юрий Олегович -  заместитель руководителя научно-методического 
центра, Фонд "Талант и успех"
Нестерова Лариса Юрьевна -  кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
физико-математического образования филиала Национального 
исследовательского Нижегородского государственного университета им. Н.И. 
Лобачевского
Полежаева Виктория Александровна -  студентка факультета математики и 
компьютерных наук ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» 
Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета
Черненко Анна Сергеевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ»
(неживая природа)

Председатель жюри секции -  Сухова Елена Ивановна -  доктор педагогических 
наук, профессор, заведующая кафедрой дошкольной педагогики Института 
педагогики и психологии образования Московского городского педагогического 
университета
Безребрая Екатерина Григорьевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Боровиковская Ирина Валентиновна -  методист МУО Сочинский центр 
развития образования
Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, доцент 
кафедры социально-гуманитарных и философских дисциплин ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»
Гаврилова Ольга Яковлевна -  ассистент кафедры психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университета
Гагерова Татьяна Григорьевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Гусев Дмитрий Александрович -  кандидат педагогических наук, доцент, 
и.о. заведующего кафедрой методики дошкольного и начального образования



филиала Национального исследовательского Нижегородского государственного 
университета им. Н.И. Лобачевского
Землянская Илона Владимировна -  заместитель директора МУО Сочинский 
центр развития образования
Ильницкая Елена Павловна -  заместитель директора МОБУ гимназии № 9 
г. Сочи
Козориз Ольга Андреевна -  методист, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Нескоромных Наталия Ивановна -  кандидат педагогических наук, методист 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи
Овчаренко Валерий Романович -  учитель географии МОБУ СОШ № 12 
г. Сочи
Олещенко Светлана Владимировна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназии № 9 г. Сочи
Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, начальник 
научно-исследовательского отдела ГБОУ ДПО Институт развития образования 
Краснодарского края
Полникова Людмила Николаевна -  заместитель директора НОУ гимназии 
«Школа бизнеса» г. Сочи
Прокопчук Ольга Васильевна -  старший методист ГБУ ДО Краснодарского края 
«Центр развития одаренности» г. Краснодар
Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО <(Хоста», воспитатель МДОБУ д/с № 67 г. Сочи

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ»
(живая природа)

Председатель жюри секции -  Трифонова Екатерина Вячеславовна -  кандидат 
психологических наук, доцент кафедры психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного 
университета
Андриенко Надежда Константиновна -  кандидат педагогических наук, доцент, 
декан факультета дошкольного и начального образования ФГБОУ
ВПО ((Армавирский государственный педагогический университет»
Балашок Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи
Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора по учебно-производственной работе НЧУ ПОО «Сочинский 
гуманитарно-экономический колледж», заместитель по инновационной 
деятельности МДОУ д/с № 79 г. Сочи
Волобуева Наталья Сергеевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи
Губанихина Елена Владимировна -  кандидат педагогических наук, доцент, 
декан факультета дошкольного и начального образования филиала

Ирина
Выделение



Михеева Светлана Васильевна -  преподаватель ГБПОУ СО «Северный 
педагогический колледж», педагог-психолог МАДОУ №8, г. Серов 
Мойся Майя Константиновна -  кандидат педагогических наук, специалист в 
области психологии и педагогики
отец Червонный Александр -  кандидат богословия, протоиерей, настоятель 
храма Казанской иконы Божией Матери г. Сочи
Попцова Татьяна Николаевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г, Сочи
Северина Галина Васильевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДТ 
«Дагомыс» г. Сочи
Степанова Карина Сергеевна -  начальник отдела МУО Сочинский центр 
развития образования
Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции
Татаринцева Екатерина Анатольевна -  преподаватель кафедры педагогики и 
технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВПО 
«Армавирский государственный педагогический университет»
Титова Людмила Валерьевна -  учитель начальных классов МОБУ гимназии № 9 
г. Сочи
Тихонова Татьяна Евгеньевна -  кандидат педагогических наук, преподаватель 
кафедры романо-германских языков ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет», заместитель директора МОБУ гимназии №1 г. Сочи

Начальник управления В.В. Давыдов


